
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: Marina CATTANI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

 REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

 

 

 

COMUNE DI VILLENEUVE 
 

 

SETTORE TECNICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 07/01/2020 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LAVORI DI SUPERAMENTO DELLE 

EMERGENZE DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE IN FRAZIONE LA CRETE DEL 

COMUNE DI VILLENEUVE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS 50/2016 - PRENOTAZIONE DI 

SPESA - CUP G53E18000080006 - CIG: 81516992D2.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 Consiglio comunale n. 49 del 19.12.2019, oggetto: “Approvazione bilancio pluriennale 

2020/2022 e documento unico di programmazione (DUP) triennio 2020/2022; 

 Giunta comunale n. 11 del 15.02.2019, oggetto: “Assegnazione delle quote di bilancio ai 

sensi dell’articolo 46, comma 5, della L.r. 7.12.1998, n. 54 e dell’articolo 169 del D. Lgs. 

267/2000” esecutiva ai sensi di Legge; 

 

VISTI:  
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;  

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 

15.03.2017; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: Marina CATTANI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale  n. 28  del 03.11.2017  con la 

quale il Sig. Germano JUNIN  - Tecnico comunale – é stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento  (RUP) dei lavori di superamento delle emergenze dell’acquedotto comunale in 

Frazione La Crête; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 25 del 07.11.2019 con la 

quale, a seguito della cessazione dal servizio del Signor Germano Junin, è stato individuato, 

quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di superamento delle emergenze 

dell’acquedotto comunale in Frazione La Crête, il Signor Daniele Restano – Segretario 

Comunale nonché Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

DATO ATTO che i lavori di superamento delle emergenze dell’acquedotto comunale in 

Frazione La Crête consistono: 

 

 - sostituzione del tratto di adduzione compreso fra la strada regionale per Saint Nicolas e la 

vasca di Chatelet con posa di una condotta in politilene in luogo di quella in acciaio in cattive 

condizioni e sottodimensionata; 

- realizzazione di condotta dedicata a servizio della Frazione La Crête Dessus, che presenta 

problemi di insufficienza di pressione anche con particolare riferimento  al funzionamento 

degli idranti e che pertatno sarà collegata senza interruzione piezometrica direttamente alla 

condotta proveniente dalla vasca di Vereytaz e non, come avvine attualmente, servita previo 

ingresso nella casca di Chatelet posta a quota sensibilmente inferiore; 

- rifacimento della rete acuedottistica di adduzione alla Frazione di La Crête Dessous per 

aumentare l’efficienza del servizio in considerazione della vetustà della tubazione presente; 

- razionalizzazione degli allacciamenti privati della Frazione La Crête Dessus; 

- rifacimento degli apprestamenti antincendio, 

- modifica dell’accesso alla vasca di accumulo V1 di Vereytaz e sostituzione della recinzione 

dell’area esterna; 

 

VISTO il quadro economico del progetto 
 

N° Descrizione  IMPORTO € 

LAVORI 

A.  OPERE 

 A.1a – Opere acquedottistiche (lavori a corpo)  148.430,51 

 A.1b - Opere acquedottistiche (lavori a misura) 16.354,30 

 A.2 – Rete antincendio 10.084,30 

 A.3 – Economie opere acquedottistiche 3.866,52 

 TOTALE A 178.735,63 

B. ONERI NON RIBASSABILI  

 B.1 – Economie (manodopera) 11.820,20 

 B.2 – Oneri della sicurezza 4.160,99 

 B.3 – Oneri di discarica 2.090,00 

 TOTALE B 18.071,19 

   

C. Totale per lavori (A+B) 196.806,82 

D. I.V.A. su C (22%) 43.297,50 

E. IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (C+D) 240.104,32 

  

SOMME PER SPESE TECNICHE 

F. Spese tecniche (compreso CNPAIA 4%) 12.255,47 

G. Spese tecniche per D.L. e C.S.E. (compreso CNPAIA 4%) 12.912,17 

H. I.V.A. su F+G (22%) 5.536,88 

I. IMPORTO COMPLESSIVO SPESE TECNICHE (F+G+H) 30.704,52 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: Marina CATTANI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

   

SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE 

J. Assistenza archeologica 3.000,00 

K. Imprevisti 10.000,00 

L. Totale somme a disposizione per l’amministrazione (J+K) 13.000,00 

M. I.V.A. su punto L. 2.860,00 

N. IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE (L+M) 15.860,00 

  

TOTALE GENERALE (E+I+N) 286.668,84 

 CPV 45247130 
 

 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 112 del 

14.12.2017 con la quale si affidava all’Ing. Fabio FABIANI, l’incarico servizio di 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dei lavori di 

superamento delle emergenze dell’acquedotto comunale in Frazione La Crête, per un importo 

di € 11.784,11 + 4% + IVA 22%  e quindi € 14.951,68 a seguito del ribasso offerto del 

43,05%; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 18.05.2018, ad oggetto 

“Esame progetto di fattibilità tecnico – economica dei lavori per il superamento delle 

emergenzenze dell’acquedotto comunale in frazione La Crète del Comune di Villeneuve”; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione  n. 61 del 05 luglio 2019 con la quale si approvava 

il progetto definitivo dei lavori in oggetto e si dava atto che la stessa produceva i medesimi 

effetti della concessione edilizia ai sensi dell’art. 62 della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11; 

 

DATO ATTO che il BIM Bacino Imbrifero Montano con nota in data 14.03.2019 prot. n. 

851, pervenuta in data 14.03.2019 ns. prot. n. 1240,   ha confermato il finanziamento dei 

lavori per un ammontare  di € 293.179,18 Importo ammesso a finanziamento € 219.884,39; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della giunta Comunale n. 80 del 27.09.2019 con all’oggetto: 

“Esame progetto esecutivo superamento delle emergenze dell’acquedotto comunale in 

Frazione La Crête del Comune di Villeneuve”; 

 

TENUTO CONTO che per la tipologia e l’entità dei lavori di superamento delle emergenze 

dell’acquedotto comunale in Frazione La Crête, caratterizzato da particolare semplicità di 

esecuzione e da un importo contenuto entro la soglia di riferimento, risulta opportuno, sia per 

l’economicità della procedura stessa che per la maggiore rapidità nell’individuazione del 

soggetto aggiudicatario, ricorrere alle procedure semplificate di cui all’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, 

proporzionalità e rotazione; 

 

RITENUTO quindi conveniente per l’Amministrazione, procedere alla selezione 

dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori di cui tratta mediante procedura 

negoziata, ai sensi del soprarichiamato art. 36, comma 2, lett. c); 

 

RITENUTO di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis) e dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori 

economici di cui all’art. 83, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, l’attestazione  SOA nella 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: Marina CATTANI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

categoria prevalente OG6 “Acquedotti e fognature”, ai sensi dell’art. 84, comma 1 del sopra 

richiamato D.Lgs,; 

 

RITENUTO di dare avvio alla fase amministrativa di scelta del contraente per l’affidamento 

dei lavori sopraindicati demandando alla Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA) in 

applicazione dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13 della l.r. 13/2014 – la gestione 

della procedura di aggiudicazione, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento interno 

della SUA VdA stessa e tenuto conto di quanto disciplinato dalla convenzione stipulata in 

data 01.09.2016 tra la Regione autonoma Valle d’Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti 

Locali (CPEL), alla quale questa amministrazione comunale ha aderito con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 55 del 28.09.2016; 

 

 

DETERMINA 

 

 

DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto cosi come modificato dall’Ing. Fabio 

Fabiani che include una tabella denominata “gruppi omogenei di lavorazioni”; 

 

DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento dei lavori di superamento delle emergenze 

dell’acquedotto comunale in Frazione La Crête CUP G53E18000080006 sulla base del 

progetto esecutivo, del capitolato speciale d’appalto e dello schema di contratto approvati con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 27.09.2019 per un importo netto dei lavori 

soggetto a ribasso pari a Euro 178.735,63 a cui vanno aggiunti Euro 18.071,19 per costi della 

sicurezza e altri oneri non soggetti a ribasso per un importo di Euro 196.806,82, oltre a Euro 

43.297,50 per oneri IVA e Euro15.860,00 per somme a disposizione per un importo totale di 

spesa parti a Euro 274.035,51; 

 

DI DARE ATTO che l’opera è finanziata con fondi BIM; 

 

DI PROCEDERE alla selezione dell’operatore economico dei lavori di cui si tratta mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DI ADOTTARE, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis) e dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DI INDIVIDUARE, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori 

economici di cui all’art. 83, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attestazione SOA nella 

categoria prevalente OG6 “Acquedotti e fognature”, ai sensi dell’art. 84, comma 1 del 

soprarichiamato D.Lgs.; 

 

DI DARE ATTO che il contratto, verrà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica 

amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e che per il calcolo dei 

relativi oneri e spese si applicheranno le disposizioni previste nel d.P.R. 131/1986; 

 

DI DARE ATTO che alle successive fasi procedurali per la scelta del contraente 

provvederanno i competenti uffici della Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA), in 

applicazione dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13 della l.r. n. 13/2014, nel rispetto 

di quanto previsto dal Regolamento interno della Sua VdA stessa e tenuto conto di quanto 

disciplinato dalla convenzione stipulata in data 01.09.2016 tra la Regione autonoma Valle 

d’Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL)  alla quale questa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: Marina CATTANI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

amministrazione comunale ha aderito con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 

28.09.2016. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

MC\



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: Marina CATTANI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LAVORI DI SUPERAMENTO DELLE 

EMERGENZE DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE IN FRAZIONE LA CRETE DEL COMUNE DI 

VILLENEUVE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 

LETT. C) DEL D.LGS 50/2016 - PRENOTAZIONE DI SPESA - CUP G53E18000080006 - CIG: 

81516992D2.      

============================================================== 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi 

dell’art. 27 comma 1 del regolamento regionale 3.02.1999 n. 1. 

 

 

Villeneuve, il 07/01/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILITA’ 

 

 

 

 

============================================================== 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicata  all'Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune  di  Villeneuve  per  

15  giorni  dal 07/01/2020 al 22/01/2020 

 

Villeneuve, il 07/01/2020 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 

============================================================== 

 


